C A P . XXIV.

10 *De bis, quae stomacho idonea sunt.*

STOMACHO autem apta sunt, quaecunque
austera sunt, & quae acida, quaeque con-
tacta sale modico sunt. Item panis sine
fermento, & elota alica, vel oryza, vel pti-
15 sana; omnis avis, omnis venatio; atque
utraque vel asta, vel elixa: ex domesticis
animalibus bubula: si quid ex caeteris sumi-
tur, macrum potius, quam pingue: ex sue,
ungulæ, rostra, aures, vulvaeque steriles:
20 ex oleribus, intuba, lactuca, pastinaca, cu-
cürbita elixa, fiser: ex pomis, cerasum,
morum, forbum, pirum fragile, quale cu-
stuminum vel nævianum est: item pira,
quae ponuntur, Tarentina, atque Signina:
25 malum orbiculatum, aut Scandianum, vel
Amerinum, vel cotoneum, vel Punicum,
absinthium, murices, purpuræ, cochleæ,
uvæ ex olla, molle ovum, palmulæ, nuclei
pinei, oleæ albae, ex dura muria, eaedem
30 aceto intinctæ, vel nigrae, quae in arbore be-
ne permaturerunt, vel quae in passo, defru-
tove versatae sunt: vinum austерum, licet
jam

I. 1. M. XXII. l. 2. M. P. quae res crassiores. l. 9. M.
XIII. l. 10. F. om. De bis. l. ead. F. M. P. quae res stomacho
idoneæ. l. 11. F. M. P. aptissima. l. 12. F. M. P. etiam. l.
ead. F. M. P. acida sunt, quaeque l. 19. M. sterilesque. l.
20. M. P. intubus. l. 21. F. M. P. cerasum. l. 23. M. P.
maevianam. l. 24. F. M. P. quae reponuntur. l. 25. F. M.
P. Scandianum. l. 27. F. M. om. absinthium, murices, pur-
puræ, cochleæ. l. 32. F. M. P. servatae.

1 Merc. Var. Lect. 1. 3. 2 Merc. Var. Lect. 11. 26. sed
refutatur a L. Nonio de Re Cibar. l. 111. c. 45. pag. 421.

jam asperum sit, item resinatum: duri ex media materia pisces, ostrea, pectines, murices, purpurae, cochleae: cibi potionefque frigidae, vel fervidae.

C A P. XXV.

5

Quae res alienae stomacho sint.

ALIENTA vero stomacho sunt, omnia tepida, omnia salsa, omnia jurulenta, omnia praedulcia, omnia pinguia, sorbitio, panis fermentatus, idemque vel 10 ex milio, vel ex hordeo, oleum, radices olerum, & quodcunque olus ex oleo garove estur, mel, mulsum, defrutum, passum, lac, omnis caseus, uva recens, ficus & viridis & arida, legumina omnia, quaeque inflare 15 consueverunt: item thymum, nepeta, satureia, hyssopum, nasturtium, lapathum, lampsana, juglandes. Ex his autem intelligi potest, non, quicquid boni succi est, protinus stomacho convenire; neque quicquid 20 stomacho convenit, protinus boni succi esse.

C A P. XXVI.

De bis, quae inflant.

INFLANT autem, omnia fere legumina, 25 omnia pinguia, omnia praedulcia, omnia jurulenta, mustum, atque etiam id vinum, cui nihil adhuc aetatis accessit: ex oleribus, allium, cepa, brasifca, omnesque radices, excepto sisere & pastinaca, bulbi, 30 ficus etiam aridae, sed magis virides, uvae recentes, nubes omnes, exceptis nucleis pineis,

*I. 4. F. M. P. serventes. M. P. vel. F. M. P. abſintium.
I. 5. M. XXIV. I. 6. F. M. P. ſunt. I. 9. M. P. om. omnia.
I. 16. P. om. conſuerunt. I. 17. F. M. P. lapathium. I. 18.
F. M. P. lapsanum. I. 23. M. om. XXV. I. 24. F. M. om.
De bis. I. 25. F. M. P. aut inflationem laedant. I. 26. M. P.
om. frae.*

¶ Calvif. apud Charif. Solif. Instit. Gram. I. 14

pineis, lac, omnisque caseus, quicquid denique subcrudum aliquis assumpsit.

De his, quae minime inflant.

Minima inflatio fit ex venatione, aucupio, piscibus, pomis, oleis, conchiliis, ovis vel mollibus vel forbilibus, vino vetere. Feniculum vero, & anethum, inflationes etiam levant.

C A P. XXVII.

- 10 *De his, quae calefaciunt, aut refrigerant.* p. 31,

At calefaciunt, piper, sal, caro omnis jurulenta, allium, cepa, ficus arida, falsamentum, vinum, & quo meracius est, eo magis.

15 *Refrigerant*, olera, quorum crudi caules assumentur, ut intubus, & lactuca: itemque coriandrum, cucumis, elixa cucurbita, beta, mora, cerasa, mala austera, pira fragilia, caro elixa, praecipueque acetum,

20 five cibus ex eo, five potio assumitur.

C A P. XXVIII.

De his, quae intus facile corrumpuntur.

FACILE autem intus corrumpuntur, panis fermentatus, & quisquis alias quam 25 ex tritico est, & omne pistorum opus, lac, mel; itemque lactentia atque teneri pisces, ostrea, olera, caseus & recens & vetus, craffa vel tenera caro, vinum dulce, mulsum, defrutum, passum: quicquid denique 30 vel jurulentum est, vel nimis dulce, vel nimis tenue.

De

I. 1. F. M. P. deinde, I. 3. F. M. P. om. De his, quae minime inflant. I. 9. M. om. XXVI. I. 10. M. P. quae res aut calefaciunt. I. 17. M. P. item. I. 18. F. M. P. cerasia. I. 21. M. XXVII. I. 22. F. M. P. Quae res intus facile vi- tiantur vel minime corrumpuntur. I. 25. F. atque. I. 26. F. M. P. ideoque. I. ead. F. M. P. lactentia. I. ead. M. P. atque & omne pistorum opus, teneri. I. 29. F. M. P. deinde,

¶ De Vięt, Acut. LIX. 5.

G 5

De bis, quae intus minime vitiantur.

At minime intus vitiantur, panis sine fermento, aves, & eae potius duriores, duri pisces, neque solum aurata puta, aut scarus, sed etiam lolligo, locusta, polypus: item bubula, omnisque dura caro; eadem que aptior est, si macra, si falsa est; omniaque falsamenta: cochleae, murices, purpurae: vinum austерum, vel resinatum.

C A P. XXIX.

10

32, 9.

De bis, quae alvum movent.

A^t alvum movent, panis fermentatus, magisque si cibarius vel hordeaceus est; brassica, si subcruda est, lactuca, anethum, nasturtium, ocimum, urtica, portulaca, radicula, capparis, allium, cepa, malva, lapathum, beta, asparagus, cucurbita, cerasa, mora, poma omnia mitia, ficus etiam arida, sed magis viridis, uvae recentes pingues, minutae aves, cochleae, garum, falsamentum, ostrea, pelorides, echini, musculi, & omnes fere conchulae, maximeque jus earum; faxatiles, & omnes teneri pisces, sepiarum atramentum; si qua caro assument pinguis, eadem vel jurelenta, vel elixa; aves, quae natant; mel crudum, lac, lactentia omnia, mulsum, venum dulce vel falsum, + aqua, omnia tenera, tepida, dulcia, pinguia, elixa, jurulenta, falsa, diluta.

25

30

C A P.

I. 1. F. M. P. om. *De bis, quae intus minime vitiantur.*
I. 3. F. M. P. aurati. I. 4. F. M. P. pura. I. 10. M. XXVIII.
I. 11. F. M. P. om. *De bis, I. ead. F. M. P. quae res alvum.*
I. 17. F. M. P. lapathium. I. 18. F. M. P. cerasia. I. ead. F. M. P. uva. I. 21. F. M. P. falsamenta. I. 27. M. P. lactantia.

+ Victor. Variar. Lect. I. 22. 2 Athen. Deipn. III. 33.

C A P. XXX.

De bis, quae alvum adstringunt.

32, 9:

CONTRA adstringunt, panis ex filagine,
 5 vel ex simila; magis, si sine fermento est; magis etiam si tostus est; intenditurque vis ejus etiam, si bis coquitur: pul-
 tica vel ex alica, vel ex panico, vel ex
 milio; itemque ex iisdem sorbitio; & magis,
 10 si haec ante fricta sunt: lenticula cui vel
 beta, vel intubus, vel ¹ ambubeia, vel plan-
 tago adjecta est; magisque etiam, si illa
 ante fricta est: per se etiam intubus, vel ex
 plantagine, vel ² ambubeia fricta; minuta
 15 olera, brassica bis decocta; dura ova; magis-
 que si assa sunt; minutae aves, merula, pa-
 lumbes; magisque, si in posca decocta est:
 grus, omnesque aves, quae magis currunt,
 quam volant; lepus, caprea; jecur ex his,
 20 quae levum habent, maximeque bubulum,
 ac sevum ipsum: ³ caseus, qui vehementior
 vetustate fit, vel ea mutatione, quam in eo
 transmarino videmus; aut si recens est, ex
 melle, mulsove decoctus: item mel co-
 ctum, pira immatura, sorba, magisque
 25 ea, quae terminalia vocantur, mala cotonea,
 & punica, oleae vel albae vel praematurae,
 myrta, palmulae, purpurea, murices, vinum
 refinatum vel asperum, item meracum,
 acetum, mulsum quod inferbuit, aspe-
 30 rum item defrutum, passum, + aqua vel
 tepida vel praefrigida, dura, id est, ea quae
 tarde putrefcit, ideoque pluviatilis potissimum,
 omnia dura, macra, austera, aspe-
 ra,

1. 1. M. XXIX. l. 2. F. M. P. om. *De bis*. Lead. F. M.
quaeres alvum. l. ead. F. M. *adstringant*. P. *constringant*.
 l. 5. F. M. *P. usus*. l. 15. F. M. P. *palumbus*. l. 16. P. *posca*.
 F. M. *pusco*. l. ead. F. M. P. *decoctus*. l. 17. M. F. om. *que*.
 l. 21. F. M. P. *caseo*. l. 25. F. M. P. *Cydonea*. l. 26. P. *per-*
maturae. l. 29. F. M. P. om. *asperum*. l. 32. F. M. P. *pu-*
trescit. l. ead. F. M. P. *pluvia*.

1 Salm. Exerc. Plin. pag. 583. 2 Ed. Ultraj. 3 De
 Vict. Acut. LIX. 5.

108 A. CORN. CELSI Lib. II.
ra, tosta, & in eadem carne, affa potius,
quam elixa.

C A P. XXXI.

De his, quae urinam movent.

URINAM autem movent, quaecunque s
in horto nascentia boni odoris sunt,
ut apium, ruta, anethum, ocimum, men-
tha, hyssopum, anisum, coriandrum, na-
sturtium, eruca, feniculum. praeter haec,
asparagus, capparis, nepeta, thymum, fatu-
reia, lampsana, pastinaca, magisque agre-
stis, radicula, siser, cepa. Ex venatione,
maxime lepus, vinum tenuem, piper & ro-
tundum & longum, sinapi, absinthium,
nuclei pinei.

C A P. XXXII.

De his, quae ad somnum apta sunt.

SOMNO vero aptum est papaver, lactu-
ca, maximeque aestiva, cuius cauli-
culus jam lacte repletus est, morum, por-
rum.

De his, quae sensum excitant.

Sensus vero excitant, nepeta, thymum,
fatureia, hyssopum, praecipueque pule-
gium, ruta, & cepa.

C A P. XXXIII.

De his, quae materiam evocant.

EVOCARE vero materiam multa admo-
dum possunt: sed ea, cum ex pere-
grinis medicamentis maxime constent, a-
liisque magis, quam quibus ratione victus
succur-

I. 3. M. om. XXX. I. 4. F. M. P. quae res urinam. I. 8.
P. unesum. I. 11. F. M. P. lapsanum. I. 16. M. XXXIII. I.
17. F. M. P. quae res somnum aut sensus excitant. I. 22.
F. M. P. om. De his, quae sensum excitant. I. 23. F. M. P.
om. vero. I. 24. M. P. pulegium. I. 26. M. XXXII. I. 27. F.
M. P. Quae res corpus aut evadant, aut reprimant, aut re-
frigerent, aut calefaciant, aut durent, aut emollient. I. 29.
F. M. P. quae.

succurritur, opitulentur, in praesentia differam: ponam vero ea, quae prompta, & his morbis, de quibus protinus dicturus sum, apta, corpus erodunt, & sic ex eo, quidquid mali est, extrahunt. Habent autem hanc facultatem, semina erucae, nasturtii, radiculae; praecipue tamen omnium, finapis. Salis quoque & fici eadem vis est.

10 *De his, quae reprimunt.*

Leniter vero simul & reprimunt & molliunt, lana succida, ex aceto vel vino, † cui oleum adjectum est; contritae palmulæ, furfures in salsa aqua vel aceto decocti.

15 At simul reprimunt & refrigerant, herba muralis (parthenium vel perdicium appellant) serpillum, pulegium, ocimum, herba sanguinalis (quam Graeci *πλαντικόν* vocant) portulaca, papaveris folia, 20 preolique vitium, coriandri folia, hyoscyatum, muscus, siser, apium solanum (quam *σίγχρονον* Graeci vocant) brassicae folia, intubus, plantago, feniculi semen, contrita pira vel mala, praecipue cotonea, lentilcula, aqua frigida, maximeque pluvialis, 25 vinum, acetum, & ex horum aliquo madens vel panis, vel farina, vel spongia, vel lacinia, vel lana succida, vel etiam linteolum, creta cimolia, gypsum, melinum, 30 myrtleum, ¹ rosa, acerbum oleum, verbenarum contusa cum teneris caulibus folia; cuius generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, ligustrum, rosa, rutilus, laurus, hedera, punicum malum.

Sine

290, 18.
204, 15.

I. F. M. P. opitulantur. I. 4. F. M. P. om. ex. I. 5. M. P. quad. I. 8. F. M. P. finapi. I. 10. F. M. P. om. De his, quae reprimunt. I. 12. F. M. P. vel. I. ead. F. M. P. quo. Male. Scriptum enim fuit quoi pro cui. I. 14. F. M. P. decoctæ. I. 17. M. P. om. pulegium. I. 18. M. πλαντικόν. I. 24. F. M. P. cydonea. I. 25. r. M. P. pluvialis. I. 26. F. M. P. aliquo magis madens. I. 28. F. M. P. cinis. I. 33. P. tamaris.

¹ Patin. p. 328.

Sine frigore autem reprimunt, cocta cōtōnea, malicorūm, aqua calida, in qua verbenae coctae sunt, quas supra proposui, pulvis vel ex fece vini, vel ex myrti foliis, amarae nuceſ.

De bis, quae calefaciunt.

31, 20. Calefacit vero, ex qualibet farina cata-
105, 11. plasma, five ex tritici, five ex farris, five
hordei, five ervi, vel lolii, vel milii, vel
panici, vel lenticulae, vel fabae, vel lupini, 10
vel lini, vel foeni graeci, ubi ea deferbuit,
calidaque imposta est. Valentior tamen
ad id omnis farina est ex mulſo, quam ex
aqua cocta. Praeterea cyprinum, irinum,
medulla, adeps ex fele juncta oleo, ma- 15
gisque, si vetus est, sal, nitrum, † git, piper.
quinque folium.

De bis, quae durant, aut emolliunt.

Fereque, quae vehementer & reprimunt,
& refrigerant, durant: quae autem calefa- 20
ciant & digerunt, ea emolliunt: praecipue-
que ad emolliendum potest cataplasma ex
lini vel foeni graeci semine.

His autem omnibus, & simplicibus, &
permixtis, varie medici utuntur: ut magis, 25
quid quisque persuaserit sibi, appareat,
quam quid evidenter compererit.

I. 1. F. M. P. mala cydonea. I. 5. F. M. P. om. De bis,
quae calefaciunt. I. 15. M. P. felle. I. 16. M. nigrum.
I. 18. F. M. P. om. De bis, quae durant aut emolliunt.
I. 20. F. M. P. om. autem. I. 21. F. M. P. &c.

LIBER